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1.0 Úvod

V současné době je pro všechny podniky, společnosti a jejich management důleţité

obstát při konkurenčním boji a zároveň se na trhu udrţet. Vedení nejen velkých, ale

právě i malých a střední podniků by se nemělo bránit zavádění moderních metod a

technik řízení, jak tomu často bývá, ale mělo by zkusit zavádět nové koncepce, metody

a jejich nástroje, coţ by určitě vedlo k zefektivnění hospodaření daných společností.

Tato diplomová práce se bude věnovat moderním metodám a technikám řízení, jejich

popisem, funkcí a důleţitostí ve společnostech. Moderních metod řízení však existuje

celá řada a proto se bude z větší části zaměřovat konkrétně na metodu controllingu.

Protoţe controlling se ve vyspělých zemích stal důleţitým a efektivním nástrojem pro

řízení podniků, s příchodem trţního hospodářství do České republiky se tak začala tato

moderní metoda řízení postupně vyuţívat i v našich podnicích a společnostech.

Controlling začaly vyuţívat především velké společnosti a většinou se zahraniční účastí,

ale v současné době se metoda controllingu začíná stávat důleţitou součástí řízení i ve

středních a menších firmách, i kdyţ je v současné době v těchto společnostech zatím jen

velmi málo vyuţíván.

Teoretická část této práce bude zaměřena na vymezení pojmů a uţití moderních metod a

technik řízení. Bude zde čerpáno z různé odborné literatury autorů, kteří mají shodné i

odlišné názory na moderní metody obecně i na konkrétní techniky systému Balance

Scorecard, Reengineeringu, Facility managementu a z větší části se zabývá právě

metodou controllingu a jeho historií, funkcemi a postavením v podniku.

Praktická část je zaměřena na postavení controllingu v praxi konkrétní společnosti CB

Destrukce s.r.o., popisem jednotlivých funkcí controllingu a jejich přínos do

efektivnějšího hospodaření podniku po zavedení oddělení controllingu v dané

společnosti, které celkově zmapuje finanční analýza a její vyhodnocení. Dále se tato

část bude zabývat moţnými změnami a závěry.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jestli uplatňované moderní metody a techniky

řízení efektivně ovlivňují konkurenceschopnost menšího podniku a jestli jsou

uplatňované metody ve zkoumané společnosti dobře zvládnuty a správně pojaty.
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2.0 Literární přehled

2.1 Vymezení pojmu management a manažer

Tichá, I., Hron, J. (2002) a Vodáček, L. s Vodáčkovou, O. (2006) se shodují na tom,

ţe anglickému pojmu „management“ terminologicky nejlépe odpovídá české slovo

„řízení“. Obvykle se přitom myslí řízení podnikové, a to ve smyslu cílově

orientovaného zvládnutí celku i jednotlivých funkcionálních činností podniku (např.

výrobní, prodejní, finanční, personální apod.). Současná světová literatura nabízí

desítky, moţná i stovky vysvětlení a definic pojmu „management“, které jsou vedeny

snahou co nejpřesněji a nevýstiţněji vymezit jeho obsah zároveň však přispívají ke

značné nejednotnosti a různosti interpretace pojmu „management“. [13]

Obvykle uţívané definice vymezují pojem „management“ ze tří následujících hledisek:

 management jako označení lidí v podniku, kteří se zabývají jeho řízením

 management jako soubor činností realizovaných vedoucími

pracovníky/manaţery

 management jako odborná disciplína

Jednou z okřídlených definic je:

„Management je dosahování cílů organizace prostřednictvím jiných“. [1]

Podle Koontze, H. a Weihricha, H. (1998) je management procesem tvorby a

udrţování prostředí, ve kterém jednotlivci vyvíjejí manaţersky orientované aktivity

individuálně resp. společně v zájmových skupinách a organizační jednotky za účelem

dosaţení stanovených cílů. [14]

Zakladatel moderního managementu Drucker, P.F. (1992) definuje management jako

funkci, jako disciplínu a návod, který je třeba zvládnout a manaţery jako profesionály,

kteří tuto disciplínu realizují, vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti. [15]
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Dle Tiché, I. a Hrona, J. (2002), kteří uvádějí, ţe manaţeři jsou odpovědní za to, ţe

prostřednictvím jiných lidí dosáhnou cílů nebo realizují zadané úkoly, aniţ by vţdy měli

moţnost přímo ovlivnit, co a jak příslušní lidé dělají.

Dále dodávají: „....úkolem manažerů je vyrábět a prodávat zboží efektivně tj. s co

největšími zisky. Jakákoli jiná činnost je považována za porušení základních

ekonomických vztahů a jako taková vede ke snižování zisku“. [1]

2.2 Klasická teorie organizace a řízení

K základním východiskům klasické školy patřilo pojetí organizace pouze z hlediska

formální organizace, vytvářené odborníky a předepsané shora lidem, kteří v ní působí.

Organizace byla chápána jako uzavřený systém bez vztahů k vnějšímu prostředí.

Z tohoto pojetí vyplývá i vymezení struktury mechanismu a procesu fungování

organizace a pojetí člověka v organizaci.

Tyto přístupy omezovaly prostor zkoumání a zcela potlačily poznání aktivní role

lidského činitele ve výrobě, psychologické a sociální motivy chování. Pozitivní

výsledky přinesla tato škola zejména v racionalizaci výrobních a pracovních procesů a

ve sféře organizace správních činností.

V rámci klasické školy lze rozlišit čtyři základní dílčí směry:

 Vědecké řízení,

 Řízení správních činností,

 Byrokratické řízení,

 Škola lidských vztahů.
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2.3 Moderní teorie organizace a řízení

Moderní management není názorově homogenní. Jde o různé pohledy na stejné pole

disciplíny managementu.

 Procesní přístupy mají své myšlenkové zázemí ve správním řízení H. Fayola.

Preferují ucelené a harmonické fungování zkoumané organizační jednotky, a to

jak z hlediska jednotlivých oblastí činností, tak i úrovní hierarchického řízení

 Psychologicko - sociální přístupy čerpají z poznatkové základny školy

lidských vztahů. Pozornost je zaměřena na manaţerské funkce.

 Systémové přístupy zdůrazňují nezbytnost komplexního chápání dílčích

manaţerských procesů a jejich koordinované sladění v cílové chování

integrovaně fungujícího celku.

 kvantitativní přístupy spočívají v uplatnění matematických modelů,

formalizovaných metod a více či méně algoritmizovaných postupů řešení

rozhodovacích úloh.

 empiristické přístupy vycházejí z rozboru a zobecnění kladných i záporných

poznatků manaţerské praxe. [1]

2.4 Manažerské funkce

Existuje celá řada pojetí manaţerských funkcí. Nejčastěji se vyjadřují jako činnosti,

které manaţeři vykonávají uvnitř společnosti, tak aby byly dosaţeny cíle této

společnosti.

2.4.1 Manažerské funkce

 Plánování

 Organizování

 Přikazování

 Koordinace

 Kontrola
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Obrázek č. 1 - Struktura manaţerských funkcí podle úrovně řízení (podle Koontze a

Weihricha)

Zdroj: [i-1]

Management I. Linie- mistři, vedoucí díly a svým postavením jsou 1. stupeň nad

zaměstnanci

- jsou odpovědni za přidělování úkolů zaměstnancům za dohlíţení nad

jejich plněním a vytvářejí určitý spojovací článek mezi managementem a

zaměstnanci (reprezentovanými odbory, 50 a více zaměstnanců musí mít

odbory)

Management střední linie – tvoří velmi početnou a rozmanitou skupinu řídících

pracovníků, kde patří ředitelé závodů a vedoucí různých útvarů (prodej, nákup,

marketing, personální)

- v činnosti zaujímají největší podíl poskytování a získávání informací (aţ

40% jejich pracovního času)

Top management – nereprezentuje zpravidla takové pracovníky, kteří usměrňují a

koordinují všechny činnosti k vytváření hospodářské politiky určité organizační

jednotky
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- tato skupina je zvláště důleţitá, protoţe na jejich práci závisí konečné

výsledky firmy

- top management je relativně odtrţen od vlastní firmy, protoţe má zvláštní

vazbu na vlastníky (stát nebo a. s.)

2.5 Manažerské role

Matulík, A. (2005) vyzdvihuje výzkum Henryho Mintzberga zaměřený na činnost

manaţerů, kterým zkoumal tzv. mýty:

MÝTUS 1 Manaţer je hlavně systematický plánovač uvaţující vysoce racionálně se

strategickým zaměřením.

Realita : Činnosti, které manaţer vykonává jsou orientovány krátkodobě

bez strategické perspektivy, jejich charakter je různý, atomizován do celé

řady úkolů, které se musí nezbytně vykonat. Mýtus 1 je orientován akčně.


[…]


Praktická část se zaměřila konkrétně na metodu controllingu v praxi společnosti CB

Destrukuce s.r.o.. Bylo zde popsáno jakým způsobem se činnost controllingu v dané

společnosti vyuţívá a jaké má opodstatnění v řízení podniku. Bylo zjištěno, ţe činnost

controllingu má velmi důleţitou úlohu v dané společnosti při jejím řízení a příznivě se

podílí na správném fungování společnosti. Dále bylo zjištěno při vyhodnocení finanční

analýzy společnosti, ţe hospodaření firmy od zavedení oddělení controllingu došlo

k celkovému ozdravení společnosti, která se stává rok od roku efektivnější a

ekonomicky stabilnější.

Závěrem lze tedy konstatovat, ţe controlling má své opodstatněné místo v kaţdé malé i

velké společnosti, je to moderní metoda řízení, která velmi výrazně přispívá ke

správnému fungování firmy a jejímu vedení, i kdyţ není v současné době společnostmi

tolik a hlavně „naplno“ vyuţívána.
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6.0 SUMMARY

At present, the introduction of modern operation methods and techniques is a rising

trend in companies and businesses. The growing pressure of competition and ever-

increasing demands for quality of services offered is forcing companies and businesses

to introduce new concepts and tools to exploit these methods.

The aim of this diploma study was to ascertain whether the modern operation methods

and techniques implemnted effectively influence the competitiveness of small

businesses and if the methods implemented in the company investigated are well

handled and correctly conceived and so to assess their impact on efficacy of the

executed activities and strategic aims.

The theoretical part of this study is devoted to the terminology of modern operation

methods and techniques according to specialist literature by separate authors with both

corresponding and differing opinions, and also to a detailed analysis of modern

controlling methods, their function, tools, implementation in businesses, their

characteristics and history.

The practical part focuses on the particular controlling method in practice at the

company CB Destrukce s.r.o. The way in which controlling is utilised in this company

and what it means for operation of the company is described here. It was found that

controlling plays an important role in company operations and that it contributes

positively to the proper functioning of the company. It was also found while evaluating

financial analysis of the company that, the company’s financial results have undergone

an overall improvement since the introduction of the controlling department and that

every year the company is achieving higher efficacy and economic stability.

It can be said that controlling plays a vital role in every small and large company; it is a

modern method of operation which significantly contributes to the correct functioning

of a company and its management, even though it is not employed universally and “full

on” in the companies of today.
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 Příloha

č. 12

List č. 1

1. Jak dlouho je controlling ve firmě + jakým prošel vývojem?

- alternativně: Jak vnímáte úlohu controllingu v podniku?

Jak dlouho pracujete v controllingu?

2. Byla naznačena organizace controllingu. Jak vnímáte svou pozici vůči

managementu?

3. Jak je controlling podle Vašeho názoru vnímán managementem a ostatními

odděleními?

- management (důvěřuje číslům, chápe controlling jako poradce, jako

moderátora, či dokonce jako vykonavatele svých rozhodnutí?)

- ostatní oddělení?

4. Jak probíhá proces strategického plánování ve firmě?

- horizont plánů

- časový harmonogram

- kdo se jej účastní a jaká je role controllingu, resp. v součinnosti s kým

jsou plánovány základní údaje

- jak je určován objem prodejů (odhadují obchodníci, stanovuje

controlling z externích zdrojů ohledně poptávky a podílu konkurentů, …)

- účastní se controlling též cenové politiky a jak?

- jak se určují objemy předpokládaných investičních výdajů, kde bere

controlling čísla?

- jakou volíte strategii snižování nákladů a jednání s dodavateli?

5. Jak probíhá proces operativního plánování a následně tvorby rozpočtů?

- ztotožňujete operativní plán s rozpočtem?

- horizont rozpočtů a zajištění vazby na strategické?

- jaký je časový harmonogram ?

- jak probíhá proces zpracování rozpočtů (jedná se o rozpis vrcholového

cíle, nebo naopak se vychází od požadavků středisek), kdo se účastní

tohoto procesu a jaká je role controllingu v něm?
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6. Další oblastí řazenou do působnosti controllingu bývá kontrola.

- Jaké odchylky sleduje controlling (skutečnost vs. plán, vs. minulé období,

vs. očekávaná skutečnost podle aktualizovaného plánu)?

- Jak často dochází k vyhodnocování odchylek? (denně, týdně, měsíčně, …)

- Projednávají controlleři odchylky se zástupci středisek? Mají pravomoc

přijímat a nařizovat nějaká nápravná opatření?

- Jsou z odchylek vyvozovány důsledky pro dané středisko, pracoviště, či

dokonce jednotlivce? Dochází k tomu vždy a podle předem stanovených

pravidel s nimiž byli dotčení předem seznámeni?

- Provádí se porovnávání s konkurencí?

- Provádí se porovnávání v rámci firmy (např. obdobných středisek,

výrobních linek mezi sebou apod.)?

List č. 2

- Existuje ve společnosti interní audit? Jaký je vztah controllingu k němu?

7. Co se týče informační úlohy controllingu

- Jaké informační systémy využíváte a jak jste s nimi spokojeni?

- Jsou vzájemně kompatibilní a jejich data provázaná?

- Jak vypadá systém kalkulací ve firmě a kdo jej spravuje?

- Užíváte kalkulace

 plných nákladů,

 dle dílčích aktivit + plošně, či selektivně na některé procesy

středisek

 variabilní (tj. neúplných nákladů)

- Jak často dochází k sestavování výkazů, pro koho jsou sestavovány, kdy

po konci reportovaného období jsou mu k dispozici a co obsahují?

 mateřská společnost,

 vrcholový management

 vedoucí úseků, či funkčních oblastí

- Je možné obdržet formuláře typických reportů?

- Kdo je největším „odběratelem“ informací controllingu?

- Sestavujete kromě pravidelných reportů i jiné výkazy, či analýzy? Jak

často?