Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Jaroslava Dánová
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Posouzení vlivu moderních metod řízení na konkurenceschopnost malých a středních podniků
Oponent diplomové práce: ing. Jiří Borský
Povolání oponenta: Manažer prodeje

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Z provedené finanční analýzy je patrné, že opatření controllingu vedla k úsporám firmy. Která opatření to byla?

Otázka 2: Dochází ve společnosti CB Destrukce sro také k vyhodnocování zakázek? Jak se toto pak projevuje?

Datum: 18. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: